
PORTARIA Nº 0284, DE 29 DE ABRIL DE 2024.

ALTERA A COMISSÃO MUNICIPAL SOBRE
MUDANÇAS CLIMÁTICAS, PARA O FIM QUE
ESTABELECE O DECRETO MUNICIPAL Nº 071 DE 29
DE ABRIL DE 2024 E A INSTRUÇÃO NORMATIVA
SEMA Nº 4/2023. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ROSEMAR ANTONIO SALA, Prefeito de Tenente Portela - RS, no uso as atribuições que lhe

confere a LOM - Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO A Instrução Normativa SEMA nº 4/2023, a qual trata dos procedimentos e

orientações para o cadastramento da Comissão Municipal sobre Mudanças Climáticas dos municípios do

Estado do Rio Grande do Sul;

CONSIDERANDO a instituição da Comissão Municipal sobre Mudanças Climáticas, por meio do

Decreto Municipal nº 071, de 29 de abril de 2024; e

CONSIDERANDO que o art. 3º, da Instrução Normativa SEMA nº 4/2023, exige que os entes

municipais criem um “ato executivo”, designando a composição da Comissão Municipal sobre Mudanças

Climáticas, bem como efetivem o cadastro da Comissão junto ao Estado, por meio do preenchimento do

formulário disponível no link indicado na norma supra (inclusive enviando ao órgão a cópia do ato

formalizado;

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar parte dos membros titulares e suplentes da Comissão Municipal sobre Mudanças

Climáticas, no âmbito do município, cuja representação é definida pelo art. 1º do Decreto Municipal nº 071,

de 29 de abril de 2024, conforme segue:

I – Representante(s) da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, sendo:

a) NÁDIA LUÍZA BEHRENZ, Cargo: Fiscal Ambiental Sanitária, E-mail:

meioambiente@tenenteportela.rs.gov.br , Telefone: 55 999144254 – TITULAR;

REGISTRADO

SOB N° _____ NO LIVRO DE PORTARIAS
Nº ________ FOLHA ________.

Tenente Portela, _____/_____/________.

___________________________

Assinatura do funcionário responsável

mailto:meioambiente@tenenteportela.rs.gov.br


b) RENATO BETTIO DOS SANTOS, Cargo: Fiscal Ambiental Sanitário, E-mail:

meioambiente@tenenteportela.rs.gov.br ,Telefone: 55 999262593 – SUPLENTE;

II – Representante(s) da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, sendo:

a) FERNANDA THOMAS, Cargo: Secretária Municipal de Saúde e Saneamento, E-mail:

saude@tenenteportela.rs.gov.br , Telefone: 55 996375001 – TITULAR;
b) ALINE FERNANDA ROSSETTI BIGUELINI, Cargo: Auxiliar de Serviço, E-mail:

saude@tenenteportela.rs.gov.br , Telefone: 55 35513401 – SUPLENTE; e

III – Representante(s) da Secretaria Municipal de Políticas Estruturantes e Zeladoria, sendo:

a) SALETE BETTIO SALA, Cargo: Secretaria Municipal de Políticas Estruturantes e Zeladoria, E-mail:

servicosurbanos@tenenteprotela,rs.gov.br , Telefone: 55 984554501 – TITULAR;

b) LINDOMAR PAVÃO, Cargo: Serviços Gerais, E-mail: servicosurbanos@tenenteprotela,rs.gov.br

Telefone 55 35511988 – SUPLENTE;

Art. 2º. Compete aos membros designados, conforme artigo anterior:

I - efetivar o cadastro da Comissão, por meio do preenchimento do formulário disponível no link

trazido pela IN SEMA nº 04/2023, onde deverão ser apresentadas as seguintes informações:

a) anexar cópia do Decreto Municipal nº 071, de 29 de abril de 2024, e da presente Portaria, que

instituíram atos inerentes à Comissão;

b) indicar dois membros, um titular e um suplente, da Comissão, com os respectivos contatos (e-mail,

cargo e telefone).

Art. 3º. As demais disposições, a respeito da Comissão Municipal sobre Mudanças Climáticas,

estão definidas no Decreto Municipal n.º 071, de 29 de abril de 2024.

Art. 4º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Art 5º Revogadas as disposições em contrário.

mailto:meioambiente@tenenteportela.rs.gov.br
mailto:saude@tenenteportela.rs.gov.br
mailto:saude@tenenteportela.rs.gov.br
mailto:servicosurbanos@tenenteprotela,rs.gov.br
mailto:servicosurbanos@tenenteprotela,rs.gov.br


C

CERTIDÃO
Certifico que a presente Portaria esteve
afixada no átrio da Prefeitura, a partir do
dia _____/_____/______ pelo prazo de 10
dias.

______________________________
Assinatura do funcionário responsável

Gabinete do Prefeito Municipal de Tenente Portela, aos 29 dias do mês de abril de 2024.

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito de Tenente Portela/RS

Registre-se e publique-se:
Em 29 de abril de 2024.

PAULO JOSSELINO FARIAS
Secretário de Administração, Planejamento e Comunicação Social


